Irak tarih ekolüne mensup Seyf b. Ömer et-Temîmî, II/VIII. yüzyılda

yaşamış, Abbâsî halifesi Hârûnürreşîd (170-193/786-809) zamanında vefat
etmiştir. Hulefâ-yi Râşidîn döneminin temel konuları arasında yer alan
ridde, fütûhât, Hz. Osman’ın şehid edilmesi ve Cemel Vak‘ası’yla ilgili
rivayetlerin yer aldığı eserleri günümüze tam olarak ulaşmamıştır.

Yemen’deki irtidad hadisesiyle ilgili bu açıklamaları
irtidadın seyriyle çelişmekte ve tarih kaynakları tarafından doğrulanma-
maktadır.9 Dolayısıyla onun rivayetlere şartlı yaklaşımının böyle bir hataya
düşmesine neden olduğu söylenebilir.

5 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist (nşr. Rızâ Teceddüd), Tahran 1391/1971, s. 127; Josef Horovitz,

İslâmî Tarihçiliğin Doğuşu-İlk Siyer/Meğazî Eserleri ve Müellifleri- (trc. Ramazan
Altınay-Ramazan Özmen), Ankara 2002, s. 109-110.

6 Wellhausen, a.g.e., s. 11-13, 14-16, 21, 34, 38, 40, 44, 63, 64, 69, 101.
7 Mahmut Kelpetin, Seyf b. Ömer, s. 149, 192-193.
8 Wellhausen, İslâm’ın En Eski Tarihine Giriş, s. 32.
9 Karşılaştırma için bk. Belâzürî, Fütûhu’l-büldân (trc. Mustafa Fayda), Ankara 2002, s.

153-155; Taberî, Târîhu’r-rusûl ve’l-mülûk (nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl), Beyrut ts., III,
228-240; İbn Hubeyş, Kitâbü’l-Gazavât (nşr. Süheyl Zekkâr), I-II, Beyrut 1412/1992, I,
124-125; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh (nşr. Halîl b. Me’mûn Şîhâ), Beyrut 1422/2002,
II, 311-316; Kelâî, el-İktifâ’ fî megāzî Resûlillâh ve’s-selâseti’l-hulefâ’ (nşr. Muhammed

Salûbâ yerine Salûbâ b. Nestûnâ,
Hilâl b. Akka yerine Akka b. Ebû Akka isimlerini verdiğini12 Münzir ya da
Muhârik b. Nu‘mân olarak geçen mürtedlerin liderinin ismini Garûr b.
Süveyd olarak zikrettiğini,13 Suriye cephesinde Bizanslılarla yapılan ilk
büyük mücadelenin 13/634 yılında Ecnâdeyn savaşı olduğu hususu üzerin-
de ittifak edilmesine rağmen buna muhalif davrandığını ve onun yerine
Yermük savaşının 13/634 yılında, Ecnâdeyn’in ise 15/636 yılında vuku
bulduğunu,14 Hz. Ebû Bekir zamanında Irak gibi çok geniş bir bölgenin
fethinin yalnız bir senede gerçekleştiğini (13/634) söylemesini örnek olarak
vermektedir.15 Seyf’in bu hususlardaki rivayetleri dikkatle incelendiğinde
Wellhausen’ı haklı kılacak ciddi kronolojik hatalar bulunmaktadır. Ama
benzer şekilde Wellhausen’ın da değerlendirmelerinde aynı hatalara düştü-
ğü görülmektedir. Meselâ, Secah’ın Ribâblılar ile yaptığı mücadelede esir
alınan Ka‘kā‘ b. Ma‘bed olmasına rağmen Wellhausen bunu karıştırmış ve
esir alınanın Ka‘kā‘ b. Amr olduğunu söylemiştir.16 Oysa Ka‘kā‘ b. Amr, bu
savaşta yer almamıştır.17 Aynı şekilde Wellhausen’ın Zühussa’nın18 gerçekte
olmadığını ve Seyf tarafından uydurulduğunu söylemesi kabul edilebilir bir

Kemâleddin İzzeddin Ali), Beyrut 1417/1997, III, 95-96; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye
(nşr. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî), Cîze 1417-1419/1997-1999, IX, 428-436.

10 Wellhausen, a.g.e., s. 9.
11 a.e., s. 8.
12 a.e., s. 16.
13 a.e., s. 17-20.
14 Wellhausen, a.g.e., s. 51-52.
15 a.e., s. 51.
16 a.e., s. 11-12.
17 Karşılaştırma için bk. Taberî, a.g.e., III, 270-271; İbnü’l-Esîr, a.g.e., II, 327; Nüveyrî,

Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb, (nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl-Ali Muhammed el-Bicâvî-
Hüseyin Nassâr v.dğr.), Kahire 1395/1975, XIX, 77.

18 Zühussa, Rebeze’nin batısında ve Medine’nin yaklaşık 160 km. doğusunda yer alan bir
vadidir. bk. Yâkūt el-Hamevî, Mu‘cemü’l-büldân, Beyrut 1397/1977, II, 258; Taberî, The
History of al-Tabarī (Ta’rīkh al-rusul wa’l-mulūk):The Conquest of Arabia (trc. Fred M.
Donner), Albany 1985, X, 46.

Bunun nedeni olarak da hadis âlimlerinin uzun
süre tarih ile hadis ilimleri arasındaki farkı görmezden gelmeleri olarak
açıklamıştır. Yani hadis âlimlerinin hadis metoduyla tarih rivayetlerini
değerlendirdiklerini bunun da Seyf ile ilgili olumsuz kanaate varılmasına
neden olduğunu belirtmiştir. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Zehebî
(ö. 748/1348), Seyf’in hadis ilmi açısından zayıf ama tarih rivayetleri bakı-
mından önemli bir kimse olduğunu ve önder kabul edilebileceğini söyle-
mişlerdir.39 Ayrıca Tasseron mevcut durumun Seyf’e münhasır olmadığını,
tarih ilminin İbn Haldun (ö. 808/1406) tarafından önemli bir yere getirildi-
ği vakte kadar benzeri sıkıntının diğer tarihçiler için de söz konusu oldu-
ğunu ifade etmiştir.40 Bir anlamda Tasseron, hadis âlimlerinin aksine Seyf
ve benzeri tarihçilerin isnad usûlüyle naklettikleri olayları eserlerine alırken
belli kriterlere tabi tutmadan eklediklerini ifade etmektedir. Dolayısıyla
Seyf’in tarihçi olduğu göz önüne alındığında kendisi hakkında hadisçiler
tarafından getirilen eleştirilerin haksız olduğu söylenmektedir.

36 Ursula Sezgin, Abū Mihnaf: ein Beitrag zur Historiographie der umaiyadischen Zeit,

Leiden 1971.
37 Hinds, a.g.e., s. 159.
38 Ella Landau-Tasseron, “Sayf Ibn ‘Umar in Medieval and Modern Scholarship”, Der

Islam, LXVII, Berlin 1990, s. 1-26
39 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (nşr. Ali Muhammed Mu‘avvız v.dğr.), Beyrut

1416/1995, III, 353; İbn Hacer, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (nşr. Ali M. el-Bicâvî), Beyrut
1412/1992, V, 755.

40 Tasseron, a.g.m., s. 9-11.